[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ
Р Е Ш Е Н И Е
от 28.05.2009 г. № 88/3
О Положении «О постоянных депутатских

комиссиях Совета депутатов города Лобня»

Рассмотрев предложения о внесении изменений и дополнений в Положение «О постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов города Лобня», внесенные рабочей группой,

Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять указанные предложения рабочей группы (прилагаются).
2. Утвердить в новой редакции Положение «О постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов города Лобня».

3. Контроль за исполнением данного решения и соблюдение указанного Положения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов Журавлеву Т.В.

4. Решение вступает в силу после подписания.
Глава города Лобня

С.С. Сокол

«02» июня 2009 г.

Председатель Совета депутатов

города Лобня

Н.Н. Гречишников

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

рабочей группы для включения изменений и дополнений в Положение

«О постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов города Лобня»

1. Положение изложить по разделам (было постатейно).

2. Преамбулу (перед разделом 1) исключить.

3. Статью 1 именовать пунктом 1.1.

4. Статью 2 именовать пунктом 1.2.

5. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: «Комиссии в своей деятельности руководствуются законодательством Российской Федерации и Московской области, Уставом города Лобня, другими нормативными правовыми актами города Лобня, настоящим Положением, исходя из единства общегосударственных интересов и волеизъявления жителей города Лобня», исключив статью 6.

6. Пункт 1.4. изложить в следующей редакции: «Комиссии правомочны рассматривать любые вопросы, отнесенные к их ведению и принимать по этим вопросам собственное решение».

7. Пункт 1.5. изложить в следующей редакции: «Решения, принимаемые комиссиями, носят рекомендательный характер».

8. Статью 3 именовать пунктом 1.6.

9. Статьи 4 именовать пунктом 1.7.

10. Статью 5 именовать пунктом 1.8.

11. Статью 7 именовать пунктом 1.9.

12. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции: «Задачи и функции комиссий».

13. Статью 8 именовать пунктом 2.1. и дополнить словами:

«- оценка проектов нормативных правовых актов на предмет их коррупциогенности».

14. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции: «Контроль соответствия принимаемых Советом нормативных правовых актов по профильным вопросам комиссий Федеральному и областному законодательству».

15. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции: «Контроль и обеспечение эффективности исполнения решений Совета  на территории города (по профильным вопросам)».

16. Статью 9 именовать пунктом 2.4. и изложить в следующей редакции: «Комиссии Совета осуществляют свои полномочия путем принятия решений, заключений, предложений, осуществления проверок использования средств местного бюджета муниципальными учреждениями и муниципального имущества».

17. Статью 11 именовать пунктом 2.5.

18. Статью 12 именовать пунктом 2.6.

19. Статью 13 именовать пунктом 2.7. и после слова «граждан» изложить слова «или юридических лиц», далее по тексту.

20. Статью 14 исключить. Включить в Положение раздел 3 «Права и обязанности комиссий и их членов» и изложить его в следующей редакции:

3.1. По вопросам, относящимся к их ведению, комиссии Совета вправе:

- взаимодействовать с органами государственной власти, органами местного самоуправления и их структурными и территориальными структурными подразделениями, организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

-  в порядке контроля, соблюдения действующего законодательства, выполнения решений Совета заслушивать на своих заседаниях доклады, сообщения и отчеты соответствующих отделов и управлений Администрации города, муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

-  запрашивать у отделов и управлений Администрации города, муниципальных предприятий, учреждений и организаций, должностных лиц необходимые документы и материалы, письменные заключения;

-   вносить предложения о заслушивании на заседании Совета отчета или информации о работе любого юридического лица, либо должностного лица, подотчетных Совету депутатов о выполнении ими решений Совета, своих рекомендаций, решений вышестоящих государственных органов и наказов избирателей;

-  привлекать к своей работе депутатов Совета, не входящих в состав комиссии, представителей государственных органов, общественных организаций и объединений, а также специалистов.

-  осуществлять подготовку и контролировать исполнение нормативных правовых актов Совета депутатов города Лобня.

-  использовать информационные ресурсы органов местного самоуправления города Лобня.

-  вносить предложения по привлечению к работе комиссии необходимых специалистов.

-  вносить в установленном порядке на рассмотрение Совета депутатов города Лобня рекомендации и предложения по проектам нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

-  привлекать на безвозмездной основе соответствующих специалистов администрации города Лобня, муниципальных предприятий и учреждений для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения вопросов по решению задач, возложенных на комиссию.

3.2. Депутат- член комиссии обладает всеми правами, обеспечивающими активное участие в деятельности комиссии, выполняет обязанности перед комиссией и Советом, вытекающие из настоящего Положения, Регламента Совета, решений и других документов Совета, несет ответственность за эффективность своей работы.

3.3. Член комиссии Совета пользуется решающим голосом по всем вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии.

3.4. Член комиссии имеет право:

- предлагать вопросы для рассмотрения комиссией, вносить предложения и замечания по повестке дня, порядку рассмотрения и существу вопросов, обсуждаемых комиссией;

- участвовать в обсуждении рассматриваемых комиссией вопросов, выступать с обоснованием своих предложений и по мотивам голосования, давать справки;

- вносить на заседания комиссии предложения о заслушивании отчета или информации любого органа или должностного лица, подотчетного или подконтрольного Совету, ставить в комиссии вопрос о необходимости проверок органами контроля и надзора работы государственных или общественных органов, предприятий или организаций, учреждений, находящихся на территории города Лобня, по вопросам ведения комиссии и участвовать (если не запрещено законодательством) в проведении этих проверок или депутатских расследованиях;

- по поручению комиссии представлять комиссию в других органах государственной власти и местного самоуправления, а также иных структурах и организациях в рамках предоставленных полномочий.

3.5. Член комиссии обязан:

- участвовать в работе комиссии, образованных ею рабочих групп;

- информировать комиссию о результатах выполнения поручений комиссии или председателя, вносить предложения по существу данного поручения;

- участвовать в организации и контроле исполнений решений Совета, рекомендаций комиссии;

- готовить письменные предложения по внесению поправок в рассматриваемые проекты нормативно-правовых актов, внесенных на рассмотрение комиссии;

- постоянно работать над повышением своего профессионального уровня, содействовать в этом другим членам комиссии;

- периодически отчитываться о своей работе на заседании комиссии.

3.6. Все члены комиссии имеют одинаковый статус, равные права и обязанности и несут ответственность за эффективность работы комиссии.

21.
Включить раздел 4 «Председатель комиссии» и изложить его в следующей редакции:

4.1. Возглавляет комиссию, организует ее работу и представляет комиссию в других органах Совета, органах государственной власти и местного самоуправления, а также иных структурах и организациях.

4.2. Председатель комиссии выполняет следующие функции:

- координирует деятельность комиссии;

- созывает и ведет заседания комиссии, регламентирует состав приглашаемых на заседания комиссии, подписывает решения, заключения, обращения, протоколы и другие документы комиссии;

- по поручению комиссии представляет проекты решений, заключения и предложения, подготовленные комиссией, на заседании Совета;

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;

- от имени руководимой им комиссии участвует в работе других комиссий и рабочих групп Совета;

- дает поручения членам комиссии по вопросам, относящимся к ведению комиссии;

- представляет на рассмотрение Совета отчеты о работе комиссии за год;

- организует подготовку необходимых материалов к заседаниям;

- организует работу по исполнению решений комиссии;

- проводит рабочие совещания с приглашением представителей заинтересованных и иных организаций, учреждений и предприятий по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4.3. В период отсутствия председателя по его поручению функции председателя комиссии исполняет один из членов комиссии в соответствии с настоящим Положением.

22.
Главу 3 именовать разделом 5.

23.
Статью 15 именовать пунктом 5.1.

24.
Статью 16 именовать пунктом 5.2.

25.
Статью 17 именовать пунктом 5.3.

26.
Статью 18 именовать пунктом 5.4.

27.
Главу 4 именовать разделом 6.

28.
Статью 19 именовать пунктом 6.1.

29.
Статью 20 именовать пунктом 6.2.

30.
Статью 21 именовать пунктом 6.3.

31.
Статью 22 именовать пунктом 6.4.

32.
Статью 23 именовать пунктом 6.5. и вместо слова «более» изложить слова «не менее», после слова «половина» изложить в скобках слова «3 человек».

33.
 Статью 24 именовать пунктом 6.6.

34.
Статью 25 именовать пунктом 6.7.

35.
Статью 26 именовать пунктом 6.8.

36.
Включить пункт 6.9. и изложить его в следующей редакции: «В случае отсутствия на заседании член комиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания».

37.
Статью 27 считать пунктом 6.10.

38.
Статью 28 считать пунктом 6.11.

39.
Включить пункт 6.12. и изложить его в следующей редакции: «В случае отсутствия председателя комиссии из числа членов комиссии избирается председательствующий на заседании комиссии».

40.
Включить пункт 6.13. и изложить его в следующей редакции: «Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии, а в случае его отсутствия – председательствующий на заседании комиссии».

41.
Главу 5 и статью 29 исключить (изложены в разделе 4).

42.
Главу 6 именовать разделом 7.

43.
Статью 30 исключить.

44.
Статью 31 именовать пунктом 7.1.

45. Включить раздел 8 «Заключительные положения» и изложить его в следующей редакции:

8.1. Проекты нормативных правовых актов по вопросам ведения комиссий, внесенные в Совет, рассматриваются только при заключении профильной комиссии.

8.2. Настоящее Положение утверждается Советом на весь срок полномочий и может быть изменено или дополнено на основании решения Совета.

46.
Рабочая группа предлагает утвердить предложенные изменения и дополнения в Положение «О постоянных депутатских комиссиях Совета депутатов города Лобня» и утвердить указанное Положение в новой редакции.